Rapidissimo cursu incedit, ut Theocritus coeterique vetustiores scribunt et rei usus ostendit: Theocr. 1,69: Ἄκιδος ἱερὸν ὕδωρ. Cfr. *Schol.* 69b: Ἄκις παρὰ τὸ ἀκίδι εὐκέναι τὰ ρεύματα. Secondo Fazello questa caratteristica del Fiumefreddo sarebbe confermata dall'esperienza. Tuttavia, cfr. Carrera, 1, 1639, 225: «Questa proprietà [cioè la rapidità del corso] non si dona a Fiumefreddo, perché il suo fonte sorge nella pianura presso il mare».

Acis, inquit Eustathius, Siciliae amnis est, qui ex Aetna teli impetu decurrit. Acis etenim Graecis est 'sagitta', itaque a celeritate qua defluit nominatur. Herbiferum eum lib. Fast. 4 Ovid. vocat, et nos ita esse experimur: È verisimile che Fazello abbia presente il commento dello studioso cosentino Aulo Giano Parrasio (Giovan Paolo Parisio, 1470-1521) al *De raptu Proserpinae* di Claudiano. Si veda Parrasio 1539, 249: «Acis amnis Siciliae, qui decurrit ex Aetna teli impetu: unde dictus est, ut docet Eustathius [Eust. *comm. in D. P.* 976: οὕτω δὲ καὶ Ἄκις ποταμὸς Σικελικὸς παρὰ Θεοκρίτῳ (Theocr. 1,69), διότι, φασὶν, ἀκίδι τὸ τάχος τοῦ ρεύματος ἐκείνου εἶκε]. Acis enim Graece, Latine sagittam significat. [...] Eiusdem [...] in Fastis Ovidius meminit, quum de Cereris errore loquitur [Ov. *fast.* 4,467]: Praeterit et ripas herbifer Aci tuas». Il riferimento all'Etna sembra mancare in Eustazio; piuttosto cfr. Vib. *Seq. geogr.* 18: *Acis ex Aetna monte mari decurrit.*

Quod autem ab Aci puero (quem, amatum a Galathea, zelotypus Polyphemus occidit, quemque postea Neptunus, miseratione motus, in fontem ac flumen sui nominis convertit) appellationem acceperit ... poëticum ac fabulosum est: L'autore segue probabilmente Arezzo 1542, 26v: «Acidem Galathea Sicalae puellae adatum puerum saxoque ab Polyphemo Cyclope contritum atque in flumen mutatum in fabulis scriptum est», rispetto al quale aggiungere qualche dettaglio, ricavato forse dalla memoria. La fonte letteraria privilegiata per la trasformazione di Aci in fiume è ovviamente Ov. *met.* 13,887-897, dove però non si fa menzione di un intervento di Nettuno.

et ex eius ripis Cyclops Polyphemus saxa in Ulysses coniecerit: La frase sembra ricalcare Vib. *Seq. geogr.* 18: *ex huius (sc. Acidis) ripis Polyphemus saxa in Ulixen egisse dicitur*, direttamente oppure tramite De Grandis (ms. Palermo, Biblioteca di Storia Patria, I D 3, 33r).

ut Homer. Odyss. lib. 9 et 3 Aeneid. Verg. ac coeteri poëtae scribunt: Il primo, ovvio, riferimento è ad Hom. *Od.* 9,481-542. Il testo menziona poi Verg. *Aen.* 3,616-681, dove

tuttavia non si fa cenno ai massi scagliati da Polifemo contro Ulisse. Come si è visto sopra a proposito di Aci, l'autore richiama le fonti poetiche in maniera molto generica e senza mostrare per esse grande interesse. Comunque fuorviante la resa di De Rosalia 1992b, 161: «come scrivono Omero, *Od.* ll. 9 e 3, Virgilio nell'*Eneide* e altri poeti». Meglio Nannini 1573, 80.

Id porro et Solinus et usus testatur, quod tametsi Aetna, incendiis ac calore celeberrimo monte, demittatur, frigidissimam tamen aquam egerit, nec eo nomine a quoquam alio usquam flumine antevertitur: Sol. 5,17: Acidem quamvis dimissum Aetna nullus frigore antevertit. Il confronto con la fonte aiuta a intendere correttamente il passo di Fazello, curiosamente frainteso da Nannini 1573, 80: «e non si mescola con alcun'altro fiume in luogo alcuno, ilquale habbia il medesimo nome». Traduce in maniera analoga De Rosalia 1992b, 161 (a una mera svista è da attribuire la resa di *incendiis ac calore celeberrimo monte* come «monte famosissimo per le sue pianure [*sic*] e per il suo calore»). Meglio: 'sotto questo aspetto (*eo nomine*) non è in alcun luogo superato da qualsiasi altro fiume'.

Ora quae ei proxima est agrum habet Mascalim, ab oppidulo eiusdem nominis ad radices Aetnae sito (quod aetate superiori regium et ad delitias factum vicum in nostris annalibus, sed prisco tempore Aetnam urbem fuisse legimus) nuncupatum: Cfr. Arezzo 1542, 26v: «Ora autem, quae ad orientem et mare Ionium spectat, partim nemora, partim planiciem habet. Quam Mascaris planiciem, eodem nomine, et oppidulum vocant. In hac regione Aetnam civitatem collocant ad Tauromenium spectantem». Riguardo all'identificazione di Mascali con l'antica città di Etna, cfr. *infra*, p. 64 (*dec.* I 3,1). Mascali è rappresentata nella carta di Spannocchi 1596, 27v («Mascari»); oggi è comune della città metropolitana di Catania. Non sono stato in grado di individuare gli *annales* dai quali l'autore ha ricavato l'informazione su Mascali. Omodei (ed. Di Marzo 1876, 80) ricorda «essere stato questo luogo giardino delli regi di Sicilia, spagnuoli, aragonesi».

*Mascalas hunc locum dici et vetustum id esse nomen, monasteriumque Divi Andreae ibidem suo tempore fuisse Divus Gregorius in Registro testatur. Cuius vestigia et aedes sacrae dirutae visuntur: Diversamente da quanto si legge in De Rosalia 1992b, 161, n. 49, questo testo è aggiunto non nell'*errata corrige* del 1568, ma già in quello del 1560; manca, in ogni caso, in Nannini 1573, 80. Fazello fa riferimento a Greg. M. *epist.* 3,56: *Gregorius Secundino episcopo. Pridem praecepimus ut de monasterio Sancti Andreae**